IX. Ut vero melius intelligainus quid sit Dominio canere *in jubilo* , advocemus alium textum scripturæ , & quidem verba ipsius Davidis : prædicat ille beatum populum qui noverit jubilare , & in jubilo exultare , quasi conjungens saltum quendam spiritualem cum læto cantu : *Beatus populus qui scit jubilationem.* Hanc jubilationem ut clarius proponat subjungit : *Domine in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt.* Notate quod non dicat solum Beatus vir , vel Beatus homo , sed *Beatus populus* , quo denotat pluralitatem , & conventum multorum , an potius concentum unanimem , ut sit jubilatio & oratio ad Deum quasi quoddam me-los organi vel instrumenti musici , quod fieri certè non potest nisi concordes sint , & in idem conspi- rent qui convenient : Pingit nonnemo Organum musicum ex pluribus fistulis compositum , per quod ut denotet concordiam alicuius communitatis ad-dit lemma : *Coniunctæ suavius.* Idem posses adscri-bere pluribus campanis in una turri Ecclesiæ pen- den-

*Rich. Vitæ.
in Psal.
113.*

*Vitæ. lib.
I. c. 3.*

*Ps. 83. v.
16.*

*Phil. Pic-
cinell.
Mondo
symbol.*

dentibus quæ populum non tantum convocant, sed etiam concordi concentu admonent, quod sicut illæ *Conjunctæ suæ vius* resonant, sic totius populi unanimis consensus ad concinendas laudes Deo, & concors voluntas in bonum tendens Deo magis placeat, quam si pauci ex illis orationi incumbant, cœteri verò sejuncti aliud cogitent, aliud agant. Igitur *Beatus populus qui scit jubilationem*, quia per hanc facilius obtinetur à Deo quod petitur. Hinc Origenes explanans hunc locum ita disserit: *Hic nescio que causa beatitudinis indicatur, ut universum pariter populum faciat beatum, qui tamen sciret jubilationem.* Et quærens quid sit scire jubilationem annexit: *Mibi videtur jubilatio indicare quendam concordiæ & unanimitatis effectum: qui si incidat in duos vel tres Christi discipulos, omnia quecumque petierint in nomine salvatoris, præstat eis Pater cœlestis.* Hoc à fortiori evincit si tota communitas, si omnes ad solennitatem congregati, unanimiter Deum orent, & ut David inquit *ambulent in lumine vultus Dei, & in nomine eius exultent.* Quid est ambulare in lumine quam fugere opera tenebrarum: quid est ambulare in lumine vultus Dei? quam Deum semper habere sibi præsentem, & cavere ne offendatur. Quid est exultare in nomine eius, quam spirituali lætitia subsilire desiderijs & cogitatione ad cœlestia, Deum laudare & magnificare.

X. Qui hanc jubilationem bene didicerit, non quæreret TEMPLUM extra TEMPLUM, non curabit choreas, ut litet Veneri, non accedet popinas ut sacrificet Baccho, sed firma fide habens Deum præ oculis in Dedicatione Ecclesie diruet omnia fana ac delubra vitiorum & dæmonis, cor & ani-

*Origent.
bom. 7. in
Josue.*

animam suam Deo dedicabit, aut prius dedicatam, nova dedicatione consecrabit. Veteres Germani id habuerunt in more positum, ut pro magnis festivitatibus peculiares haberent vestes, quas aliò tempore non induerent, sed conservarent ut post obitum in ijs sepelirentur. Aequum est ut eos imitemur, non dico in vestitu corporis, sed in ornamentiis animæ : & tales in Dedicatione accedamus TEMPLUM, aut saltem in ipso TEMPLO nos exornemus virtutibus, & puritate conscientiæ, quales volumus inveniri in vitæ fine : Itaq; *venite exultemus Domino, Jubilemus Deo salutari nostro, præoccupemus faciem eius in confessione, & in Psalmis jubilemus ei.* Non dico veni Petre, veni Paule, veni Andrea, sed *venite* venite omnes qui hoc advenitis. Voces nostræ unanimiter *Coniunctæ suavissimæ* personabunt, concors sensus nos efficiet viva Dei Templa. Ut materiale Templum sit habitatio Dei necesse est, ut lapis lapidi coniungatur & intimè cohæreat : ut spirituale Templum consurgat, quod Deus dignetur inhabitare, oportet ut simus unanimes in jubilatione & laude divina, quia multi unum corpus sumus, unum Templum Dei efficiimus, & singuli seorsim animam debemus ei velut aram consecrare. Utinam ego hodie possem esse Amphion, qui *movit lapides canendo*, & vos edocerem in unitate spiritus efficere Deo vero Templum vivum ! Præcipiebat olim Deus Moy-si : *Si altare lapideum feceris mibi, non ædificabis illud ex setti lapidibus.* In quem locum Isidorus Hispaniensis : *Setti lapides hi sunt, qui unitatem scindunt; ac dividunt se ipsos à societate fraterna per odium vel schismata.* Tales in corpore suo non recipit Christum. Pars II. D dd stus,

Exod. 21.
Ibid. Hi-
span.

*flos, cuius corporis figuram altaris illius construſio adumbrat. Qui in Dedicatione Ecclesiæ extra TEMPLUM sibi nova TEMPLA Idolorum erigunt, hos æſtima ut lapides ſectos, ſegregatos à reliquo Ecclesiæ corpore, quorum Deus venter eſt, quorum Deus Bacchus eſt, quorum Deus venus eſt &c. & gloria in confuſione illorum. Nos autem jubilemus Deo ſalutari noſtro, präoccupemus faciem eius in confeſſione, & in Pſalmis jubilemus ei Singuli dicamus licet alio ſenſu quam Christus dixerit : *Hodie in domo tua oportet me manere.* Hoc dixit Christus ad Zachæum quando apud illum accepit diverſorium : nos verò dicamus ad Christum Domine *Hodie in domo tua oportet me manere.* In templo tuo tibi dicam gloriam, nec aliud TEMPLUM extra TEMPLUM Tuum adibo. Tibi ſoli honor & gloria. Amen,*

DISCURSUS XXIX.

Tempore siccitatis & famis.

Gymnasium Thaumaturgum.

T H E M A.

Ego autem in multitudine misericordiae
tuæ : Introibo in domum tuam ;
adorabo ad templum sanctum tu-
um in timore tuo. *Psal. 5.*

S Y N O P S I S.

- I. Sapienter in publica necessitate concurritur ad Templaque sunt Gymnasia Thaumaturga, & Deitatis schola in qua discimus mira efficere virtute orationis, sed tamen in timore, quia Deus voluntatem timentium se facit.
- II. Salomonis templum ex quinque causis edificatum est, quorum etiam una est, ut in defectu pluvie Deus ore tur ut conservet & humectet fruges.
- III. Magna quippe calamitas est pluvie defectus sicut temporibus Achab quando Elias
- IV. Et immittuntur propter peccata, ut ipsi gentiles agnoverunt, apud quos erat impiter pluvius, & apud Indos dolium pluvie, & etiam defectum pluvie Pygalenses tribuerunt neglectis sacrificijs: oportet ergo ad supplicationes confugere in tali necessitate.
- V. Multe olim fuerunt siccitates, ut peccatores coercerentur. Nunc illam Deus mittit ut emendemur & illum timeamus; Montibus Gelboe pec-

catoribus David maledicit ne pluat super illos.

VI. Consulamus conscientiam animus nos causa presentis maliti & periculi, quia Deus etiam propter unum punit totum populum, uti propter Davidem, propter Achab, propter Achan.

VII. Sed supponamus nos omnes innocentes, forte ideo nos permit siccitas ut Dei misericordiam imploremus, qui est imbrium pincerna, & dat pluviam cui vult, & fulgura seu minas mutat in pluviam.

VIII. Pluvia secundum Philosophos generatur cum sol attrahit humores e fluminibus & lacubus, & in aere rursum collectos decidere facit;

ad hoc & stelle cooperantur suo influxu. Vult Deus ad se trahere nostros gemitus & spiria, & illa liquare in pluvias. Comportent Planetæ seu erratica sidera peccatorum suos singultus, & stelle fixe seu justi, & sperandum bene, præsertim si invocentur etiam Sancti cum stelle firmamentis.

IX. Effundamus ergo corda nostra coram Deo ferventi oratione, & solabitur Deus ariditatem terre, ad quod juvabunt sancti invocati, ut S. Franca Virgo, S. Marcus Episcopus, S. Pambilus Episcopus, S. Donatus Episcopus, & alij, si paeniteamus & ferventer petamus a Deo misericordiam.

Ego autem in multitudine misericordiæ tuæ : Introibo in domum tuam : adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo. *Psal. 5.*

I.

Satis superq; vobis notum est AA : quare hodie ad hoc sanctum Templum Dei frequentes convenerimus. Publica nos impulit necessitas : videotis campos exsiccari, pabulum iumentis deficere : agros exarescere, annonæ caritatem, & o non etiam famem præsagire;

re; in hortis omnia languere, terram passim nimia
ficcitate hiare: deniq; universale quoddam malum
exinde metuendum. Optimum suscepistis consili-
um; convenistis ad *Templum* quod est Domus Dei,
domus orationis, refugium in necessitatibus;
Gymnasium Thaumaturgum, sic enim appellatur, mé-
ritò quia in eo ars miraculorum addiscitur, per
quam iratum nobis Deum reconciliamus, obtine-
mus veniam, impetramus gratias, liberamur à pe-
riculis, protegimur ab hostibus, consequimur quod
desideramus. Unde & *Deitatis schola* vocatur à Da-
vide ab Augusta, quasi in eo nos Deus doceat, mi-
racula divina exercere, & quæ humanis viribus vi-
dentur impossibilia, orationis virtute efficere. Vi-
deor ego mihi nunc videre vestrum singulos eo a-
nimo & intentione hoc venisse, & cum Regio Psal-
te dicere: *Ego autem in multitudine misericordiæ tue,*
introibo in domum tuam: adorabo ad templum sanctum
tuum in timore tuo. Magna est misericordia Dei, & o-
peratione eius plena est omnis terra: introivimus
domum orationis, domum omnipotentiæ, domum
ceu officinam & *Gymnasium miraculorum*, ut adore-
mus in templo sancto, sed *in timore*, anxij inter-
spem & metum. Bonum est timere Deum, & cum
timore eius auspicari orationem; sed simul sperare
quod Deus *voluntatem timentium se faciet*. Agite er-
go ut cum fructu & utilitate oremus, præmitta-
mus nonnulla ad orationem præludia seu præpara-
toria, seu potius indagemus cur nobis Deus immit-
tat publicas calamitates, ut sciamus quomodo ora-
re debeamus.

II. Quinque potissimum causas invenio pro-
pter quas Salomon *Templum Domino ædificavit*,

D d d 3 uti

Celada in
Tob. §.
305.
Vega in
Judic. §.
104.
Nazarea
c. 6. in
Iosue n.
126.
David ab
Aug. In-
form. no-
vit. cap.
37.
Psal. §.

uti ipsemet innuit oratione illa publica in Templi Dedicatione. Prima est generalis expressa illis verbis: *Ut invocaretur nomen tuum, & exaudias preces famuli tui Israël.* Ex hoc loco ut observat Hugo Cardinalis sumpta est oratio Ecclesiæ Catholicæ quæ dicitur in Dedicatione: *Præsta quesumus, ut quisquis hoc templum beneficia petiturus ingreditur, cuncta se impetrasse letetur.* Altera est specialis, pro ijs qui veritatem juramento firmare solebant etiam adhibita execratione, si aliter probare non possent: quod apud Judæos consuetum fuit, ut ait Salomon: *Si peccaverit quispiam in proximum suum, & jurare contra eum paratus venerit sequere maledictio constringeret coram altari, in domo ista, tu exaudies de cœlo, & facies judicium.*

Ib. v. 23.

*Ib. v. 26.
seqq.*

Ib. v. 28.

Ib. v. 29.

Tertia mox sequitur: *Si clauso cœlo pluvia non stuxerit propter peccata populi, & deprecati te fuerint in loco isto Ecce exaudi de cœlo domine Ecce da pluviam terræ quam dedisti populo ad possidendum.* Additur quarta plura complectens: *Fames si orta fuerit in terra & pestilentia, ærugo, & aurugo, & locusta & bruchus.* Et denique quinta hæc est: *Si hostes vastatis regionibus portas obsederint civitatis, omnisque plaga & infirmitas presserit. Ecce tu exaudies de cœlo.* His de causis templum se ædificasse asserit Salomon, qui etiam postmodum adjungit, ut si populus exiret ad bellum, ubiunque bellandum esset, ad eam partem oraturus se converteret in qua Templum ædificatum est. Textus profectò plenus mysterijs ac doctrinis, ex quo nobis suggeritur certa & compendiosa ars obtinendi quidquid à Deo petemus. Ut cætera nunc præteream: de pluvia quam desideramus loquar, ex cuius defectu sine dubio metuenda est fames, gravissimum malum,

ut

*2. Paral.
6 v. 21.*

ut eanat Menander *Fames maximus dolor hominibus est.*

Menand.
ap. Lang.

III. Quid putatis qualis fuerit status & calamitas in regno Israël temporibus impij Regis Achab, quando Elias oratione oravit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Prout scilicet ipse prædixerat: *Vixit Dominus Deus Israël; in cuius conspectu sto, si erit annis his ros & pluvia, nisi juxta oris mei verba.* Orta inde est ingens annonæ caritas, & fames per omnem regionem, ita ut vidua Sarephtana cum amplius non haberet quam pugillum farinæ in hydria, factura exinde panem dixerit ad Eliam: *En colligo duo ligna, ut ingrediar, & faciam illum mibi & filio meo, ut comedamus & moriamur.* Et verosimile est plurimos eo tempore egenos, & pauperes, in summa rerum penuria fame & inedia perijisse. Lamentamur nos quod per dies aliquot vel hebdomadas non pluerit, quod videamus fruges pestis ire, & a longe solum prospectamus vel metuimus famem: quid si toto triennio (uti tunc sub Achab) non plueret? Et quid si magis nos de facto meremur quam Israëlitæ? Aut putatis forsitan hæc casu evenire, ut per longum tempus nulla pluvia, nullus ros decidat? Non negaverim subinde nonnulla istiusmodi à causis naturalibus pendere, sed qui author naturæ est, solet causis naturalibus uti ad castiganda peccata populorum, & potest etiam infringere naturæ leges, ut si juxta rerum cursu forte esse deberet siccitas, ipse tamen ex infinita sua misericordia terram humectet ac salubri pluvia fructu det.

IV. Certè quod siccitatem, pluviae defectum, famem, pestilentiam, & plura eiusmodi mala De-

Iac. 5, v.

17.

3. Reg. 17.

ib. v. 12.

us plerumque immittat propter peccata & scelera
ipsi quoq; gentiles Idololatræ agnoverunt, qui ob
id supplicationes suas & sacrificia putatis Dijs soli-
citate peragebant. Athenis fuit simulacrum Terræ
pluviam a Jove petentis, cuius etiam ara in mon-
te Hymetto visebatur, quem Himerion, quasi Jo-
vem pluvium appellabant. Apud Indos, ut refert
Apollonius, fuisse fertur dolium, quo aperto in de-
fectu aquarum nebulae emittebantur, quæ totam
Indiam imbribus humectabant. Romani immola-
bant rufas canes ad placandum Caniculæ sidus fru-
gibus inimicum, præsertim cum terra siccitate pre-
meretur. Pygalenses Arcades cum Cereris sacra
intermisissent crudeli fame vexati, ex Pythiæ ora-
culo, novum Cereri signum fecerunt, & sacra ma-
gnificentius instaurarunt. Quid nos Christianos,
par est facere, qui Dei verbo edocti minimè dubi-
tare possumus publicas calamitates plerunq; im-
mitti propter peccata. In Levitico pollicitus est
Deus : *Si in præceptis meis ambula veritis, & mandata
mea custodieritis, & feceritis ea, dabo vobis pluvias
temporibus suis, & terra gignet germen suum.* Et Salo-
moni cum templum dedicasset pari ratione promi-
fit Deus ante omnia : *Si clausero cælum, & pluvia
non fluxerit, & manda vero & præceptero locustæ ut de-
voret terram, & misero pestilentiam in populum meum:
conversus autem populus meus deprecatus me fuerit, &
exquisierit faciem meam, & egerit poenitentiam à vijs su-
is pessimis : & ego exaudiam de cœlo, & propitius ero
peccatis eorum, & sanabo terram eorum.* Nihil dubite-
mus publicas calamitates immitti nobis à Deo quia
non servamus mandata eius, quia meremur casti-
gari. Eo solum convertenda est omnis cogitatio-

Alex. ab
Alex. lib.
4. c. 16.

Pausan. iii
Arcad.

Levit. 26.
v. 3.

2. Paral.
7.

nostra, quomodo iram Dei placemus, quomodo negatam pluviam & terræ fertilitatem impetreremus.

V. Anno 1135. tanta fuit in Germania siccitas, ut Rhenus vastus alioqui, & profundus fluvius transfluadari potuerit ut testatur Chronicon Colonense: in Gallia etiam eodem tempore fontes exsiccatos, ut multi perierint siti, referunt multi authores. Idem accidisse in Polonia Anno 1473. & in Thracia anno decimosexto Constantini Copronymi, & sub Michaële Palæologo, & alias sæpè produnt antiqui annales. Causam inquirite: suggerent historici. Hoc satis in rem præsentem: Deus est: *Qui aperit cœlum nubibus, & parat terre pluviam.* Deus est, qui claudit cœlum, qui negat imbrum, ut insolentiam peccatorum coérceat, ut qui sua malitia ab eo recesserunt, minis & terroribus reducantur. Minatur nunc famem dum negat pluviam, non vult nos perdere, sed emendare; vult ut se timeamus. *Timenti Dominum non occurrit mala.* Pluvia est donum Dei gratuitum & voluntarium: unde canit Psalmista: *Pluviam voluntariam segregabis Deus hereditati tue.* Quasi diceret, uti observat Incognitus adhunc locum: pluvia dependet à mea voluntate, quam hereditati meæ idest justis separavi; non inquis, non inimicis: hereditati meæ qui per gratiam sunt mei filij adoptivi. Montibus in quibus ceciderant Saul & Jonathas maledicens David aiebat: *Montes Gelboë nec ros nec pluviae veniant super vos.* Quæ à literali ad mysticum sensum flectens Hugo Cardinalis: *Gelboë interpretatur deuersus, & significat superba Judeorum corda.* Deinde adjungit: *Pro peccatis eorum ibi ceciderunt fortis: &*

Chron.
Colou. Si-
geb. Con-
tin. Mart.
Polon.
Vincent.
Bellov.
Paul. Di-
ac Sige-
bert. Ce-
dremus.

Psal. 146.

Ecli. 33.

Psal. 67.

2. Reg. 1.

Hugo
Card. in
2. Reg.

ita punitur terra propter possessores. Quod etiam Psalmista insinuat cum ait: Pojusisti terram fructiferam in salicinem, à malitia inhabitantium in ea. Divinate vos ipsi, an forte nunc Deus posueri terram nostram in siccitatem à malitia inhabitantium in ea, annon puniat terram propter possessores.

VI. Quisq; consulat conscientiam suam, & cogitet malum commune ita esse commune, ut singulos feriat. In fame, peste, bello, nullus unquam securus est, quia mala hæc plerunq; ad omnes & singulos extenduntur, saltem periculo. Quisq; in quam consulat suam conscientiam & cogitet: Nunquid ego sum qui peccavi qui hoc flagellum promerui? Fortè Deus propter me solum totam regionem punit. Sæpè unius hominis peccatum in omnem latè viciniam diffundit poenam & vindictam Dei. Peccavit David numerando populum, & Deus ei dat optionem poenæ, vel famem per septennium, vel bellum trium mensium, vel pestilentiam & mortui sunt septuaginta milia virorum. Peccavit Achab, & Deus continuuit pluvias in tota terra Israël tribus annis ac tribus mensibus qua de causa?

a. Reg. 24. Eliam audite loquentem ad Achab: *Non ego turbavi Israël, sed tu, & domus patris tui, qui dereliquistis mandata Domini, & secuti estis Baalim.* Peccavit solus Achan filius Zare clam tollendo partem de spolijs & anathemate contra mandatum Domini, & universus Israël ob id punitur dicente Deo: *Non poterit Israël stare ante hostes suos, eosq; fugiet, quia pollutus est anathemate.* Quis novit annos unus aliquis ē nobis in templo hoc præsentibus occulto aliquo peccato Deum movit ad universalem hanc calamitatem quam patimur, cuius forte poenitentiam

Iam exspectat Deus ut iterum misereatur nostri? Quisq; sibi tribuat, quisq; pœniteat & benè speret pro omnibus: quifq; dicat: Ego sum filius prodigus quem siccitas & metuenda exinde fames compellere debet ut revertar ad Patrem meum. Ego sum David pro quo omnis populus periclitatur: Ego sum Achon propter quém totus Israël patitur. O Pater misericordiarum: peccavi in cœlum & coram te, iam non sum dignus vocari filius tuus: *Exaudi de cœlo Domine, & dimitte peccata servo tuo, & da pluviam terræ, quam dedisti populo tuo.*

2. Psal.
6.

VII. Verum supponam nunc vos omnes innocentes, nullum reum: quid putatis subesse causæ tantæ tam diuturnæ siccitatis, & periculi ne fruges pessum eant, subsequatur magna rerum inopia, & fames? suggestit mihi unam aliam causam sapiens cum ait: *Speciosa misericordia Dei in tempore tribulationis: quasi nubes pluviae in tempore siccitatis.* Quæ libet componere cum illis Psalmistæ Regij verbis: *Invoca me in die tribulationis, & eruam te, & honorificabis me.* Nimirum quando tribulamur, quando occurront nobis adversa, magis recordamur Dei, respicimus ad eius misericordiam, & beneficium consecuti honorificamus eum, neque unquam nobis tam speciosa tam grara est eius miseratione, quam cum ē magna miseria & afflictione nos liberat: gratior est solis splendor post nubila, sanitatis bonum nescimus æstimare, nisi post gravem ægritudinem: pacis gaudia melius delibamus post bella. Deum vocat S. Basilius Seleuciensis *imbrium pincernam*, qui scilicet nobis imbres & pluvias ad mensuram porrigit, sed non porrigit nisi rogetur. Vult ut oremus: vult ut ad eius misericor-

Eccl. 35.
v. 26.

Psal. 46.

diam recurramus. Minatur sicut bonus Pater filijs si quandoque videat non nihil dissolvi & petulcire, sed per minas aliud non intendit, quām ut clamemus miserere Pater. Ad illa verba Psalmis *Fulgura in pluviam fecit*. Commentatur S. Augustinus: *Minas ad misericordiam flexit. Cum pœnitendo corrigeris, & agnoscis hoc misericordia fieri, in pluviam vertitur fulguris terror*. Quid nunc aliud cernimus quām minas fulgurantes, æstum, ardorem, nimiam siccitatem; sed hæ sunt minæ paternæ, fortè nimium eius indulgentia abusi sumus, fortè minus cum coluimus; vult nos corripere ut Pater filios, si modo accurramus filiali teneritudine, & imploremus eius misericordiam: imò vult nobis per hoc dare occasionem exercendi artem miraculorum in *GYMNASIO Thaumaturgo*, in eius templo.

VIII. Dicite quæso Philosophi quomodo generetur pluvia, ut sciamus artem, si quomodo eam possimus producere miraculose. Juxta placitum vestri Principis Stagyraei dicetis pluviam hoc modo generari. Sol attrahit suo calore ē mari, fluminibus, stagnis & lacubus vapores quos exhalant dum calefiunt: hi vapores cū sint humidi in aëre frigido iterum condensantur in nubes, imbres, pluvias. Si adsit magna eiusmodi vaporum copia fit nubes fœcunda & grava, quæ paulatim superno calore soluta pluviam generat. cuius guttæ si sint paucæ & parvæ, Imber decidit qui citò transit; si verò sint multæ & magnæ, pluvia dicitur. Ita quidem vos sentitis, & applaudit vobis Rupertus Abbas Tuitiensis ad illa Psalmi: *Qui ponis nubem ascensum tuum. Sic differens: Tunc enim ponit nubem ascensum suum, quando ad temperandum cœli fer-*

S. Aug. in
Psal. 134.

Arist. Me-
teor. l. 2.

Rup. Abb.
lib. 1. in
Gen. c. 26.

vorem aquæ de mari, seu de fluminibus, stagnis & paludibus exhalatæ glomerantur, atque slabris ventorum iterum in terram per concretas pluviae guttas deferruntur. Sed & vos Astronomi sensum hic vestrum adjungite, quam vos censeatis causam pluviae efficiētem. Utique respicietis ad Planetas & varios aspectus stellarum. Nam afferitis venerem esse pluviosam inter Planetas, atvero inter stellas fixas Arcturum, Orionem, Pleiades, Hyades, Delphinum. Afferitis etiam, quod in annua revolutione Mars in Scorpione, Venus, Mercurius, & Luna in signis humidis, similiter Saturnus & Luna se aspicientes in signis humidis, Luna cum Mercurio vel Veneri; Venus in quocunq; aspectu Saturni, Solis, aut Martis: eiusdem Veneris aut Martis transitus per Pleiades, matutinus ortus Arcturi; Sol occidens cum Pleiadibus, Saturnus aut Venus occidens cum Pleiadibus, vel Hyadibus, vel Orione, vel Arcturo &c. portendant pluvias. Et quidem his patrocinatur scriptura & Patres: Job ait: *Qui aufert stellas pluviae, & effundit imbræ, uti vulgata lectio* habet: S. Gregorius vero & Hugo Cardinalis legunt *Qui aufert stellas pluviae, ubi Gregorius In cœli facie aliæ stelle prodeunt, quas nullæ pluviae subsequuntur, & aliæ prodeunt, que a ventem terram magnis imbris infundunt.* Acquiesco utriq; doctrinæ, & novam inde pro nobis doctrinam elicio.

IX. Generatur igitur pluvia in terra, & sursum sublevata calore solis, iterum demittitur, & fœcundat agros, hortos, campos, sylvas, quod miratus Plinius aiebat: *Pluviae cadentes omnium nascientium causa sunt, prorsus mirabilis natura, si quis velit reputare, ut fruges gignantur, arbores fructesq; vivant; in cœlum migrare aquas, animamq; etiam inde vi-*

*Iob. 36.
S. Greg.
lib. 36.
moral.
c. 5.
Hugo
Cardin.
in Iob.*

*Plin. lib.
31. bish.
not. c. 1.*

talem deferre. Sapientissima hæc Dei Oeconomia est, qua nos docet, de nostro suppeditare quo nobis rursum benefaciat. Premuntur nunc arva nostra, agri, campi, horti siccitate, agite comportate aquas & soli divino obijcite, ut elevatæ in cœlum frœunda ubertate solvantur in pluvias. *Aqua multæ populi multi.* Simul congregati dicamus cum Davide *sicut aqua effusus sum.* Sed quomodo? docet nos Jeremias: *Effunde sicut aquam cor tuum in conspectu Domini:* idest ex intimo cordis affectu, cum vera humilitate ac devotione deprecare Dominum, pete veniam delictorum, pete misericordiam. Ille inquit S. Hieronymus: *effundit sicut aquam cor suum ante conspectum Domini, qui ex intimo affectu cordis producit lacrymas compunctionis.* Oratione ferventi gemitus & suspiria nostra feruntur in altum in conspectum Domini, & ibi liquantur in pluvias salutares. Oratione impetravit pluviam Elias. Oratione impetravit pluviam M. Aurelio Imperatori Legio Christiana quæ in Austria contra Magyomannos prælabatur, dicta postmodum Legio Fulminatrix oratione si feria, si fervens, si constans, si cum proposito emendationis vitæ à nobis peracta fuerit speremus omnino effecturos nos ut misericors Deus comminatum flagellum à nobis avertat, & abundantí imbre soletur terræ nostræ ariditatem. Ut vero tanto efficacior oratio sit, desidero ut se Planetæ jungant stellis fixis & faciant bonam constellationem. Planetas voco errantia sydera peccatores, hi cum firmo emendationis proposito unanimiter cum stellis fixis cum justis deprecentur Dominum, & implorent eius misericordiam: sed & respiciant ad stellas in firmamento,

*Apoc. 17.
Psal. 21.
Iheren. 2.
v. 19.*

*S.Hieron.
in Hierem.*

to, quæ sunt ex mente SS. Patrum, sancti Dei, qui lucent in perpetuas æternitates & sua intercessione nos adjuvant. S. Franca Ordinis Cisterciensis non semel Placentinis in siccitate invocata pluviam à Deo impetravit. S. Marcus Episcopus suis Atinen-sibus cum iam multi propter nimiam siccitatem, & ex ardore orta passim incendia suspicarentur ad-eße diem judicij. S. Pamphilus Episcopus Sulmo-nensis à populo invocatus tempore siccitatis cum & ingens annonæ caritas, & pestilentia cœpisset grassari, territorium suæ dioecesis uberrima pluvia solatus est. S. Donatus Euroeæ in Epiro Episcopus rogatus à Theodosio magno, cum sata & fruges ingenti æstu penè exurerentur, ut pluviam à Deo pe-teret: petijt & copiosam mox impetravit. Hos una nobiscum adhibeamus intercessores, & oremus misericordem Dominum, ut clementiæ suæ oculis respiciat patriam nostram, mittat de cœlo san-cto suo optatam pluviam, quæ ariditatem terræ exhilaret, & nos afflictos consoletur. Procidamus ergo ante Dominum & uno corde oremus. Misericordissime Deus, qui dixisti, *si clausero cœlum & plu-via non fluxerit: conuersus autem populus meus depre-catus me fuerit, & exquisierit faciem meam, & egerit pœnitentiam à vijs suis pessimis: & ego exaudiam de cœ-lo, & propitius ero peccatis eorum, & sanabo terram eo-rum.* Ecce Domine nunc pœnitentiam agimus: *Peccavimus, iniquè egimus;* pollicemur emendatio-nem. Miserere Domine, qui misertus es populi tui Israël, & fac nobis secundum verbum tuum. *Ut con-gruentem pluviam fidelibus concedere digneris. Ter-o-gamus audi nos. Riga montes de superioribus tuis, & de fructu operum tuorum satiabitur terra.* Miserere Domi-ne,

Bolland.
Cont. 25.
April.

Idem 28.
April.
Ibid. ead.
die.

2. Paral. 22

Ex Rituale

ne miserere Clementissime Deus in quo vivimus,
moveamur & sumus, & pluviam nobis tribue salutarem;
& aridam terrae faciem fluentis cœlestibus dignanter in-
funde. Per Dominum nostrum Jesum Christum filium tu-
um: per sanctissimam matrem tuam: per interces-
sionem sanctorum tuorum quos sepius exaudisti.
Miserere Domine, miserere.

DISCURSUS XXX.

Tempore Belli.

Trophæum Vocale.

THEMA.

Timete Dominum, & servite ei perfecto
corde. *Josue 24.*

S Y N O P S I S.

- I. *Triumphum canere ante vi-
ctoriam videtur temerarium,
est tamen genus Trophæi quod
erigi potest ante victoriam
cum spe certa victoria.*
- II. *Uti scire victoria optimè is-
novit, qui Deum pietate sibi
conciliat. Statua Martis a-
pud saxones certam victori-
am pollicebatur venerantibus,
id longè certissimum est de ve-
ro Deo, unde licet erigere
Trophæum ante pugnam.*
- III. *Victoria ab antiquis ping-
batur alata, palmas & lauros
manu gestans, & immixa Tro-
phæis, quam ferè expressi
Moyses orans dum pugnaret
populus contra Amalecitas:
sic enim erigebat TROPHÆ-
UM vocale, orando vincé-
bat.*
- IV. *Palma dicitur arbor & ma-
nus, quia manibus in cælum
elevatis palme victoriarum
obtinentur, binc in cælo san-
cti*

Ei cum palmis, & cum phialis plenis odoramentorum videntur à Ioanne, quia orationibus vicerunt.

V. Abias Rex Iuda oratione ante pugnam erexit TROPHÆUM quasi iam certus de victoria, & vicit hostes dum clamavit ad Dominum.

VI. Asa eius filius eodem TROPHÆO vocali ad intercessionem delevit decies centena milia.

VII. S. Anianus Episcopus Aurelianensis oratione Attilam Hunnorum Regem ab urbis insultu repulit. Otto Imperator cum paucis contra multos rebelles pugnans oratione triumphavit.

VIII. Teutonici milites oratione mirabiliter ingentem Mo-

schorum exercitum deleverunt. Venetias ab excidio oratione liberat S. Laurentius Justinianus : vere belli TROPHÆU Moratio est.

IX. Et si tam potens est unius justi oratio, quanto magis multorum unanimis: per hanc sanè licet exercere prodigia.

X. Justi etiam obtenta victoria Trophæum vocale Deo solent erigere, ut mereantur nova, nos imitemur Regem Josphat erigendo nunc Trophæum vocale orationis, & cum consecuti fuerimus quod petimus, erigamus etiam Trophæum vocale laudis & gratiarum actionis. Semper tamen timeamus Dominum & serviamus ei perfecto corde.

Timete Dominum, & servite ei perfecto corde. Josue. 24.

I.

Triumphum canerē ante victoriam, nemo non temerarium esse pronuntiat. Anceps semper est belli alea; etiam cùm videretur profligatus hostis sèpè victor evasit, & actus in fugam recollectis repente viribus sequenti adversario lauros extorsit. Alata est victoria, advolat sed & revolat; nec firma consistit, nisi toto hoste deleto aut in deditioinem accepto. Quis

Dom. Pars II.

Fff

nunc

nunc armorum status sit ipsi nostis, quām fortes adversarij, quām assueti vincere, quibus licet magnas opposueris vires, sumus tamen semper in periculo, & non licet Triumphum canere ante victoriam. Ego tamen, si parati estis obsequi fano consilio, *Tropheum* vobis erigam ante victoriam, quasi certum prænuntium & prognosticum vincendorum hostiū, & quidem **TROPHÆUM VOCALE**, quod ut intelligatis præfens discursus attentio nem vestram desiderat.

II. Inter cœtera Polemicorum scita etiam illud est: *Scire uti victoria*. Hoc Julius Cæsar animadvertisit in adversario suo Pompeio, qui cùm obtenta contra Cæsarem victoria, se illico ad exercitum recepisset, non uti poterat victoriam prosecutus est. Tunc Cæsar ad suos: Hodie quidem penes hostes erat victoria, sed non habent Ducem, qui victoria sciret uti. Quid verò est scire uti victoria? relinquo arti bellicæ sua principia: illud tamen hæret infixum animo, & optarem omnibus altè demitti in pectus, quod filio suo Alphonsus Rex Aragoniæ, cùm in Florentinos moveret, documentum dedit: *Victoria mihi crede, non hominum disciplinis, aut industria paratur, sed Dei optimi maximi benignitate & arbitrio. Scientia rei militaris ita demum profutura est, si Deum nobis pietate atq; innocentia pacatum propitiumq; babuerimus*. Non sunt intermittendæ humanæ industriæ, sed fundamentum omnium est habere Deum propitium, à quo omnis successus & victoria pendet. Velit Deus, pauci innumeros fugant: nolit Deus, multi à paucis profligantur. Ut autem Deus velit placandus & exorandus est. Veteres Saxones statuam habuisse traduntur dictam Irmiasul, quasi

*Plut. in
Rom. a-
popht.*

*Panormit.
lib. 3. de
reb. Alph.
cap. 51.*

Heer-

Heermannsaul sive Columnam Campiductoris Martis, cui adscriptum erat: *Dux ego gentis Saxonum victoriam certam polliceor venerantibus.* Id longè verius de vero Deo intellexeris, qui rite exoratus victoriam certam pollicetur venerantibus. Atq; adeò devota ac fervens ad Deum oratio quasi certos nos potest reddere de victoria, & Triumphum canere ante victoriam, TROPHÆUM erigere ante pugnam.

III. Repræsentarunt antiqui victoriam, uti videre licet in numismatibus, velut Virginem alatam quæ tenebat manu dextra Cornucopiæ, sinistra vero ramum palmæ; sic cudebat in suis nummis Domitianus. Vel virginem alatam, quæ tenebat una manu Palmæ ramum, altera Coronam uti in nummis Octavij. Vel Virginem alatam, quæ tenebat una manu Palmam, altera laureum fertum, uti in nummis Titi. Alij pinxerunt eam ad instar Angeli alati sedentem supra spolia inimicorum, cum Palma & scuto in manibus, ad *Trophæum* inclinatam, prout eam describit Claudianus:

*Ipsa Duci sacras vittoria panderet alas,
Et palma viridi gaudens, & amica TROPHÆIS,
Custos Imperij Virgo.*

Ripa. L.
conol. lib.
3.

Claud.

Revocat mihi hæc figura in memoriam Moysen Israëlitici populi Ducem pugnantem adversus Amalec, & victoriæ TROPHÆA erigentem in monte, dum interim Josue cum electis staret in acie. *Cumque levaret Moyses manus, vincebat Israël: fin autem paululum remisisset, superabat Amalec.* Manus extensæ instar alarum sunt, atque adeò in ipsa pugna Moyses extendens manus quasi volantem repræsentabat victoriam amicam TROPHÆIS. Quod

Exodi. 17.
v. 8.

videtur innuisse Philo Hebreus agens de hoc Moy-
sis certamine cum Amalecitis : *Cum igitur aliquanti-
sper manus bilancis in morem nunc sursum tollerentur,
nunc deorsum vergerent, certareturque marte dubio:
tandem repente velut pinnas habentes pro digitis, subla-
tæ volitabant per aërem manentes in sublimi donec He-
breis certa victoria contigit.* Ad quæ oportunè ad-
jungit bonus author : *Quasi manuum in altum exten-
sio nihil aliud esset quam labarum explicare, & in altum
attollere ac TROPHÆUM erigere, & PAL-
MAM reportare.* Certè Augustus Imperator non
aliter exprimi voluit victoriā quam expansis alis, ge-
stantem una manu Palmam aut Lauream, altera ve-
rò labarum. Ut proinde meritò dixeris orationem
ferventem ad Deum, esse non solum pugnam
contra hostes, sed ipsam victoriam, & TRO-
PHÆUM vocale. Fallor nisi & S. Gregorius Na-
zianzenus huc respexit cum diceret : *Pugnantibus
manuum extensio innumerabilium copiarum instar erat,
orationis opera TROPHÆA erigens.* Ecce victori-
am certam in ipsa pugna, ecce TROPHÆUM VO-
CALE ante finem certaminis.

IV. Opto à vobis scire Grammatici cur Pal-
ma non tantum volam manus seu manum, quam
arborem significet, & uno nomine tam propriè di-
catur manus, quam arbor victoriæ sacra. Dicetis
quia Palma arbor similitudinem habet manus : ha-
bet enim comam in cacumine circum extensam, &
ramos in digitorum modum protensos. Sed cur vi-
ctoriæ sacra Palma, quæ manui assimilatur? nem-
pe quia manibus utendum est volenti adipisci vi-
ctoriam. Ita prorsus : sed putem ego citius manus
in altum protensa quam gladio armatas extorque-

Philo. He-
br. lib. I.
de vita
Moyris.

Vega. in
Ind. c. I.
vers. I.
§. 10.

S. Greg.
Naz. o-
rat. I. de
pace.

re triumphos, quia *Victoria paratur Dei Opt. Max. benignitate & arbitrio*. Et longè facilius acclamatur vicit, qui

- - - *duplices tendens ad sydera palmas.*

Aeneid. I.

feruenti oratione Deum deprecatur, quām qui ambidexter gladium vibrat, tela jacit in hostem. Id me docuit sapiens amator cum de sponsa caneret: *Statura tua assimilata est palmae*. Ubi observat Paraphrastes Chaldæus: *Quando Sacerdotes tui extendunt manus suas in oratione, similes sunt digiti manuum eorum extenti ramis Palmarum, ac statura est sicut Palma*, quasi breviter diceret: oratio *Palmam* reportat: si vis vincere hostes ora. Rursum alibi Salomon ait: *Quæ est ista quæ ascendit per desertum sicut virgula fumi?* ubi Hebræus Codex pro *virgula fumi*, reponit *Palma fumi*, quasi idem esset ascendens fumus & *Palma*. Sancti Patres & Interpretes passim orationes comparant odorato fumo ascendentem in altum. Vult ergo innuere Salomon orationes justorum ascendere instar virgulæ, instar *Palmae* fumi, idest victoriam tam de visibilibus quām invisibilibus hostibus certam polliceri, & esse *TROPHÆUM vocale*, victoriam ante victoriam. Ex hoc loco etiam occurritur dubitationi cur Joannes in Apocalypsi videns in cœlo Beatos, alios habentes *Palmas* in manibus, alios verò phialas plenas odoramentorum. *Vidi turbam magnam &c. & Palmae in manibus eorum. Et viginti quatuor seniores ceciderunt coram agno, habentes singuli Citharas & phialas aureas plenas odoramentorum, quæ sunt Orationes sanctorum.* Quod Martyres obtinuerunt patiendo, hoc cœteri sancti orando, utriq; vicerunt, illi visibilem, isti invisibilem hostem, & quod illis sunt *Palmae in manibus,*

*Cant. 7.
v. 7.*

*Cant. 3.
v. 6.*

*Apoc. 7.
v. 9.*

*Apoc. 5.
v. 8.*

bis, hoc istis sunt *phialæ aureæ plenæ odoramento-*
rum ascendentis PALMÆ fumi seu orationum. Est
igitur oratio quædam Palma anticipans victoriā,
*& *TROPHÆUM vocale* quod in ipso certamine*
erigitur, & certam pollicetur victoriā.

q. Reg. 6.

Num. 9.

2. Paral.

13.

V. Non producam vobis hodie Eliseum o-
 rantem ; & oratione sua innumerabilem Syrorum
 multitudinem in fugam agentem. Non Juditham
 de Holoferne per orationem triumphantem , &
TROPHÆAerigentem : non munitam urbem Jeri-
 cho ad vocem populi orantis solo aequatam. Hæc
 alias à me audivistis , Abiam Regem Juda contem-
 plemini quomodo in acie consistat contra Jerobo-
 am Regem Israël. Stabat geminus exercitus ex op-
 posito. Erant Regis Juda quadringenta millia ele-
 ctorum ; Regis Israël octingenta millia. Conscen-
 dit Rex Juda montem & plenus fiduciae in Deum
 obijcit Israëlitis perfidiam & idololatriam , de suis
 affirmans : *nos custodimus precepta Domini Dei nostri,*
quem vos reliquistis. Ergo in exercitu nostro Dux Deus
est. Optima consequentia custodimus precepta Do-
mini : ERGO in exercitu nostro Dux Deus est. Refle-
ctite mentem ad thema sermonis præsentis : Time-
te Dominum & servite ei perfecto corde. Tam fiderenter
 Abias hæc loquitur , quasi iam certus & securus de
 victoria , tametsi in exercitu suo dimidio minus nu-
 meraret quam adversarius Jeroboam. Et volens
 parcere inimicorum stragi , & vitare profusionem
 cognati sanguinis , clamavit insuper ad exercitum
 hostilem : *Filij Israël nolite pugnare contra Dominum*
Deum patrum vestrorum quia non vobis expedit. Cle-
mentis Regis erat hæc monitio , sed quid addit
facer Textus? Hæc illo loquente Jeroboam retro molie-
batur

batur insidias: cùmquæ ex adverso hostium staret, ignorantem Judam suo ambiebat exercitu. Quis hic non desperasset victoriam? quis non exclamasset, actum est de salute Judæ, de exercitu Regis Abiae, undique conclusi sunt, nec unus poterit evadere, victoriam habet in manu Jeroboam, octingentis millibus vallavit per circuitum quadringenta millia, quæ mox sub ferrum mittet. Verum *victoria non hominum disciplinis aut industria paratur, sed Dei opt. max. benignitate & arbitrio.* Constrictus, circumvallatus, conclusus in medio hostium Judæ Rex Abias cum suo exercitu, in extremo periculo erigit **TROPHÆUM**, sed *Vocale*. Subjungit enim sacra pagina: *Respiciensque Judas vidit instare bellum ex adverso & post tergum, & CLAMAVIT AD DOMINUM.* Sacerdotes quoque tubis canere coeperunt, & totus exercitus orans vociferatus est. Quid porro? *Et ecce illis CLAMANTIBUS, perterrituit Deus Jeroboam, & omnem Israël, qui stabant ex adverso Abia & Juda. Fugerintque filij Israël, Judam, & tradidit eos Deus in manus eorum: & corruerunt vulnerati ex Israël quingenta millia virorum fortium.* Admiranda victoria, sed quæ orationibus à Deo impetrata est, cui ante pugnam erectum **TROPHÆUM** *Vocale oratio.* Dum clamat Rex & clamat exercitus idest orat. vincit.

VI. Eandem virtutem orationis expertus est Abiae filius & in regno successor Asa. Cùm enim Zara Æthiops contra eum venisset cum exercitu decies centum millium, & curribus trecentis: opposuit illi quidem Asa de Juda trecenta millia, & de Benjamin inducenda octoginta millia, longè tamen inferior fuit hic numerus comparatus ho-

hostili, nihilominus quia sciebat quod à Deo exercituum victoria pendeat: *Aja perrexit ob viam ei. (Zarae)* & instruxit aciem ad bellum, & invocavit Dominum Deum. Audite orantem Regem, & una cum ipso in praesenti necessitate ferventer orate: *Dominus non est apud te ulla distantia, utrum in paucis auxiliaris, an in pluribus: adjuva nos Domine Deus noster: in te enim, & in tuo nomine habentes fiduciam venimus contra hanc multitudinem. Domine, Deus noster tu es, non prævaleat contra te homo.* Ita oravit Aja, & prælium auspicatus cum erexisset *TROPHÆUM vocale*, illicò etiam erexit TROPHÆUM ē spolijs hostium. Nam subjungit sacer Textus nullā factā mentione pugnæ *Exterruit itaque Dominus Äthiopess coram Aja & Juda: fugerintque Äthiopes. Et persecutus est eos Aja, & populus qui cum eo erat usque Gerara: & ruerunt Äthiopes usque ad internacionem, quia Domino cädente contriti sunt.* Notate verba: *Exterruit itaque, quæ consequentia?* orat Aja: adjuvans Domine, & textus subjungit: *Exterruit itaque Dominus.* Optima profectō consequentia & illatio infallibilis: orat afflictus, ergo Deus præstat quod ille orat. Notate iterum *quia Domino cädente contriti sunt: ne credatis TROPHÆA erigi humanis viribus, sed homines applicare manus, Deum vero PALMAS concedere, quia victoria non bominum disciplinis aut industria paratur, sed Dei Opt. Max. benignitate & arbitrio.*

VII. Vultis idem vobis ostendam eventibus recentioribus. Plena sunt his omnium historiorum Sacro-profanorum volumina, ut vix aliqua insignis victoria deprehendi possit, quæ non orationibus debeat. Magno impetu arietum quatierat

2. Paral.
14. v. 12.

ur-

urbem Aurelianensem in Gallijs Attila Hunnorum Rex, cùm Anianus urbis eius Episcopus consernatum populum ad orationem ferventem hortatus in Dei auxilio jussit confidere, & auxilium desuper implorare. Orantibus ergo illis misit qui de muro civitatis prospiceret utrum auxilium aliquod adveniret, sperabat enim adventum Aëtij Magistri militum & Theodorici Gothorum Regis. Aspicientes tunc nihil viderunt. Et ille: Orate inquit instanter quia Dominus liberabit nos hodie, rursum orantibus, aspice ait an succursus adveniat, sed adhuc nihil videbatur. Et tertio ad illos conversus: Orate, si fideliter petitis, Deus velociter adest. Qui iterum cum fletu & eiulatu magno Domini misericordiam implorabant, & oratione finita, juxta Episcopi imperium extra urbem prospicientes viderunt à longe quasi parvam nubem de terra confurgere. Quod audiens Anianus exclamavit: Auxilium Domini est. Et ecce Aëtius & Theodoricus Gothorum Rex magnis instructi copijs adfuerunt, & hostem iam iam irrupturum in urbem procul inde submoverunt, ut testatur Gregorius Turonensis. Anno 938. Otto Imperator contra rebelles pugnans cum pars copiarum transiisset Rhenum, subito accurritem hostem aggredi coacta est, reliqua cum Imperatore ab altera ripæ parte dubium eventum expectabat. Et cum ab humanis viribus paucorum contra multos non speraretur victoria, Otto ab equo descendens cum lacrymis se prostravit & ē cœlo auxilium cœpit petere. Quantum justi viri oratio tunc valeret, probavit eventus. Nam eo orante hostes in fugam acti ne causam quidem scive-

*Greg. Tu-
ron. lib.
2. cap. 8.
bis.
Franc.*

*Lutt-
prand: lib.
4. c. II.
Witi-
chind. Sa-
xo ad an.
prefa.
938.*

runt cur sūgerent, nullo ex parte Ottoniana seu cæsō seu læso.

VIII. Anno 1500. Walterus à Plettenburg Ordinis Teutonici Magister ante conflictum cum Moschis publica jejunia & Litanias solennes instituit, Ipso die Exaltationis S. Crucis ei obviam venit Moschorum exercitus constans centum millibus armatorum, & triginta millibus Tartarorum, cum ex parte Teutonicorum exiguae valdè copias numerarentur. Initio prælio fusi Moschi tanta strage, ut ex parte Walteri plures quidem læsi nullus tamen lethaliter, nullus desideratus : at ex parte Moschovitarum & Tartarorum circiter centum millia occubuerint, quæ per duorum milliarium latè patentes campos prostrata jacuerunt. Hanc suorum cladem Basilius Joannis Moschorum Dux obstupefscens & divino tribuens miraculo cum Teutonicis ad quinquaginta annos pacem firmavit, illos appellans Ferreos viros. Nihil dicam de Rudolphi I. Habsburgici Imperatoris victoria de Ottocaro Bohemo, de Ferdinandi II. Austriaci victoria relata de rebellibus in albo monte ad Pragam, de alijs ab eo erectis TROPHÆIS vocalibus, quorum peritissimus erat, illud ex vita D. Laurentij Justiniani Patriarchæ Veneti adjungo. Ardebat Bellum venatum cum Philippo Duce Mediolani, & iam valdè afflictis rebus Venetorum, fortè Corcyrae in loco aspero & inculto eremitam per triginta annos solitarium degere intellexit vir Venetus nobilis negotiorum causa illuc profectus : adiit ergo virum Dei, & rogavit : num Veneta Respublica, ut fama ferebat, deplorata esset ? Ad quem Eremita : commotus est furor Domini contra vos, quia verbum Domini

*Gagnin. in
descript.
Livo. n.*

*Syr. in vi-
ta S.
Lau. Ju-
stin. die
8. Ian.*

mini proieciuntur: & nisi Pontificis vestri Laurentij lacrymæ interpellarent pro vobis, jam dudum quasi Sodoma periret. O magnum vim & virtutem orationis! *Oratio corporum robur est, regni vires, belli TROPHÆUM, pacis securitas*, ut loquitur S. Gregorius Nyssenus.

S. Greg.
Nyssen.
ap. veg.
in Iud.

IX. Si unius hominis justi oratio tam potens est, ut TROPHÆA erigat, quid non efficient orationes multorum conjunctæ, cum sit semper *virtus unita fortior*? Dicebat Christus apud Matthæum: *Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcunque petierint, fiet illis à Patre meo.* Magna promissio, & quia veritatis æternæ, omnino certa, quam demirans S. Cyprianus aiebat: *Quodsi duo unanimis tantum possunt, quid si unanimitas apud omnes esset?* Jam pridem de divina misericordia impetrassimus, quod petimus, nec tamdiu in hoc salutis & fidei nostræ periculo fluctuaremus. Et eodem ferè sensu S. Chrysostomus: *Quodsi omnis oratio tantam vim habeat; longe magis eam que ore multorum proveniat, valere consonaneum est.* Benè sperate Auditores mei, securè erigitе TROPHÆUM vocale & ferventer orationi instate, æterna veritas non fallit, quod promittit, etiam præstat. Orate unanimiter, quia ut idem Chrysostomus: *Oratio Ecclesie murius est, qui rumpi non possit, munimentum inconcussum.* At fortè creditis res iam esse penè desperatas, adversarios nobis multò sortiores, Deum non semper facere miracula. Confidite, oratio facit miracula. Promittit Christus: *Quocunque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam.* Nihil excipit qui dicit *Quocunque*, ne quidem illud quod alioquin impossibile videretur; propterea monet Augustinus: *Non nobis hoc impos-*

Matth. 18

S. Cypri-
an. Epist.
8.

S. Chry-
sof. hom.
3. de in-
compreh.
Dei natu-

S. Chry-
sof. lib. 2.
de orræ.
De.

Iohann. 14.

S. Aug.
Trad. 72.
in Iohann.

sibile videatur, quamvis magna petieritis, & quæ ad spe-ciem impossibilia. Si nobis apparent impossibilia quæ petimus, non sunt tamen impossibilia Deo, non sunt impossibilia ritè orantibus: *Per orationem & in-vocationem sui nominis potest quis exercere prodigia.* Inquit Theophylactus, & hoc ipsum est TROPHÆA vocalia erigere ante pugnam, vincere ante victori-am.

X. Porrò & illius meminisse opòrtet, ut si Deus orationibus nostris exoratus concedat victori-am, tunc vel maximè illi erigamus TROPHÆA vocalia, TROPHÆA musica, quod justis sem-per consuetum fuit. Moyses Pharaone submerso Canticum cecinit Domino: *Cantemus Domino, glo-riose enim magnificatus est.* David liberatus ab inimi-cis laudem dedit Deo. *Dominus petra mea, & robur me-um, & salvator meus &c.* Debora Prophetissa & Ba-rac occiso Sisara per Jahel heroinam simile erexe-runt TROPHÆUM: *Cecinerintque Debora & Ba-rac filius Abinoem in illa die &c.* de qua victoria a-gens S. Chrysostomus: eleganter in rem nostram ait: *Erecto illo admirabili TROPHÆO partaque præter omnium opinionem victoria, prætexuit Trium-phale Canticum laudem totius victorie uni Deo adscri-bens.* Et alibi rursum idem Sanctus: *Debora prostratis in bello hostibus pro maximo quopiam TROPHÆO erexit hymnum victorialem.* Alij Belli Duces & Imperatores magno apparatu instruunt Triumphales currus & pompas, excitant Triumphales arcus, suspendunt hostium arma & spolia: justi verò pro maximo TROPHÆO hymnum victorialem. Cœte-rum nos iam in magna constituti necessitate & pe-riculo, inter fragores armorum, tonitrua tormento-

Theoph. in
Cate.

*Exodi 15.
2. Reg. 22.*

S. Chry-sost. in c.
5. Isai. ap.
Veg.

*Idem in
Psal. 95.*

torum, cœdes copiarum, agamus quod egit Rex Josaphat, & cum ipso exclamemus: *Domine Deus patrum nostrorum tu es Deus in cœlo, & dominaris cunctis regnis gentium; in manu tua est fortitudo, & potentia, nec quisquam tibi potest resistere. Si irruerint super nos mala, gladius judicij, pestilentia, & famæ: stabimus coram domo hac in conspectu tuo, in qua invocatum est nomen tuum: & clamabimus ad te in tribulati- nibus nostris, & exaudies, salvosq; facies. In nobis qui- dem non est tanta fortitudo, ut possimus huic multitudini resistere, quæ irruit super nos. Sed cum ignoremus quid a- gere debeamus, hoc solum habemus residui, ut oculos no- stros dirigamus ad te.* Quantum hæc oratio Deo pla- cuerit ostendit sacra pagina, quæ testatur quod in medio turbæ præsentis factus sit spiritus Domini supra Jahziel, qui cœpit prophetare: *Hæc dicit Dominus: Nolite timere, nec pavetis hanc multitudi- nem, non enim nostra pugna, sed Dei.* Postero die di- rexit aciem Josaphat contra hostes: *deditq; consilium populo & statuit cantores Domini (ecce TROPHÆUM vocale) ut laudarent eum in turmis suis (ecce o- rationem multorum unanimem) & antecederent exercitum ac voce consona dicerent: Confitemini Do- mino, quoniam in æternum misericordia eius.* Subjungit illico sacer Historicus: *Cumq; cœpissent laudes canere verit Domini infidias eorum in semetipso. Simul cœ- pit erigi TROPHÆUM vocale, simul parta est vi- etoria & confecta pugna sine pugna: mutuis ho- stes gladijs prostrati sunt, Josaphat cum populo suo spectator solum erat, quia Deus cui TRO- PHÆUM vocale erexerat, pugnavit, Deus ho- stes stravit, Deus vicit. Speremus & nos Auditores si debitè, ac ferventer, devotè ac instanter ora-*